
ДП Міжнародний Аеропорт 
«Бориспіль»: 

поточний стан справ 

Січень 2015 

Ціль презентації: 
- Опис реальної ситуації в компанії 
- Визначення основних проблем 
- Можливі шляхи їх вирішення 
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Аеропорт Бориспіль: Компанія сьогодні 

2 
Авіаційний 
транспорт 

Доля ринку в Україні 
Найбільший аеропорт в Україні 

Перевезені пасажири 2014 
Вдале географічне розташування 
аеропорту зі значною зоною 
покриття населення 

Кількість терміналів 
Сучасні термінали з 
багатократним запасом пропускної 
спроможності 

Кількість ЗПС 
Злітно-посадкові смуги із 
чотирьохкратним запасом 
пропускної спроможності 

6.8  
млн чол 

65% 

5  

2  

Має вагомий потенціал для розвитку як 
транзитного хабу 

Джерело: дані Компанії, розрахунки МІУ, EY 
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Аеропорт Бориспіль: інвестиції та ефект 

3 
Авіаційний 
транспорт 

 89   83  

 202  
 148  

 65  
 9  

 596  

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

В
сь

о
го

 
Динаміка інвестицій в інфраструктуру 

(2009-2014), $ млн.*  
Інвестиції в інфраструктуру (2009-2014) 

та її поточний стан, $ млн.** 

Використовується на 27% 

Не використовується 

Не використовується 

Не використовується 

Не використовується 

Не використовується 

За період 2009-2014 років: 

• В аеропорту Бориспіль зроблено інвестиції на суму ~$600 млн. 

• Основні реалізовані проекти мають обмежене використання або не функціонують 

• Ряд проектів не введено в експлуатацію та є факти неефективності при будівництві 

• Фінансування інвестицій переважно здійснювалося за рахунок кредитних коштів 

Джерело: звіт Deloitte, дані Компанії, розрахунки МІУ 

38 
37 

19 
33 
40 

429 

0 100 200 300 400 500

Термінал С 

Термінал А 

Інше (в т.ч. таксі) 

Реконструкція перонів 

Термінал B 

Паркінг 

Термінал F 

Термінал D 

Не використовується 

Примітка: * тут і далі дані за 2009-2012 рр. – аудиторські звіти Deloitte, 2013-2014 рр. – попередні внутрішні 
розрахунки на основі управлінської звітності, що надалі будуть перевірені незалежною міжнародною аудиторською 
компанією 
** розрахунковий розподіл інвестицій по проектам, цифри будуть уточнені після проведення аудиту 
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Аеропорт Бориспіль: інвестиції та ефект 

4 
Авіаційний 
транспорт 

При цьому за період 2009-2014 років: 

• Чистий дохід зріс лише на 5% 

• Операційний прибуток (EBITDA) зріс лише на 4% 

• Зовнішній фінансовий борг за період зріс на 180% 

• Відношення фінансового боргу/EBITDA складає 3.9 разів 

Динаміка основних фінансових показників за 2009-2014 роки 

Чистий дохід, $ млн.* 
EBITDA (операційний прибуток до 
вирахування амортизації) , $ млн.* 

70 
90 

97 

89 
69 73 

1.5 
2.1 

2.8 

5.3 
6.0 

3.9 

2009 2010 2011 2012 2013 2014

EBITDA, млн. дол. 
EBITDA (скориг.), млн. дол. 
Борг/EBITDA 

124 149 176 192 
160 

130 

2009 2010 2011 2012 2013 2014

Чистий дохід, млн. дол. 

Чистий дохід (скориг.), млн. дол. 

Чистий прибуток , $ млн.** 

33 
83 

41 34 1 

-102 

2009 2010 2011 2012 2013 2014

Джерело: звіт Deloitte, дані Компанії, розрахунки МІУ 

Примітка: * коригування значень чистого доходу та EBITDA на суму сумнівної дебіторської заборгованості 
** скориговані значення чистого прибутку; у 2014 році в сумі чистого прибутку враховані неопераційні курсові різниці, 
що виникають внаслідок переоцінки валютних кредитів (див. слайд №6) 
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Аеропорт Бориспіль: інвестиції та ефект 

5 
Авіаційний 
транспорт 

Борг Борисполя на 1 працівника 

~ 1,000,000 грн. 

102 

286 

129 

86 

84 

200 

-59 

-128* 

-63 
-47 

-31 -15 

Борг 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Борг 2014 2015 2016 2017 2018 Борг 2019 

81% 

19% 

Ефект девальвації 

Виплата 

83 202 148 65 9 

Інвестиції, $ млн. 

Фінансування інвестицій за допомогою боргу, $ млн. 

Виплата боргу 

Зовнішній борг України на 1 жителя 

~ 50,000 грн. 

Джерело: звіт Deloitte, дані Компанії, НБУ, розрахунки МІУ 

89 

Примітка: * в 2014 році зниження боргу на ~80% обумовлено девальвацією японської єни та української гривні по 
відношенню до долару США і лише на ~20% - виплатою тіла боргу 

Зміна суми боргу, $ млн. 
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102 

28 

73 

35 

20 

31 

16 

102 

Авіаційні 
доходи 

Неавіаційні 
доходи 

Витрати на 
персонал 

Інші* EBITDA Амортизація** Фінансові 
витрати 

Неопераційні 
курсові 

різниці*** 

Чистий збиток 

130 

Аеропорт Бориспіль: операційні та фінансові показники 

6 
Авіаційний 
транспорт 

$55 млн. 

Операційні 
витрати 

Загальні 
доходи 

$130 млн. 

Розрахунок чистого фінансового результату за 2014 рік, $ млн. 

129 

$176 млн. 

Неопераційні 
витрати 

Джерело: дані Компанії, розрахунки МІУ 

Примітка: * див. розшифровку інших витрат на слайді №16 
** негрошові витрати 
*** негрошові витрати; грошовий ефект від неопераційних курсових різниць Компанія відчує в наступні декілька років, 
коли буде здійснюватися виплата валютного боргу 
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$19.0  

П
е
к
ін

 

T
A
V
 Х

о
л
д
ін

г 

Ш
е
р
е
м

єт
ь
єв

о
 

Б
о
р
и
сп

іл
ь
 1

4
 

Е
д
ін

б
у
р
г 

Б
ір

м
ін

ге
м

 

Б
о
р
и
сп

іл
ь
 1

3
 

Б
р
а
ті

сл
а
в
а
 

Г
а
тв

ік
 

С
те

н
ст

е
д
 

Б
о
р
и
сп

іл
ь
 1

1
 

Б
о
р
и
сп

іл
ь
 1

2
 

В
а
р
ш

а
в
а
 

А
ф

ін
и
 

К
о
п
е
н
га

ге
н
 

С
ін

га
п
у
р
 

Г
о
н
г 

К
о
н
г 

А
м

ст
е
р
д
а
м

 

Б
у
д
а
п
е
ш

т 

В
ід

е
н
ь
 

Ц
ю

р
іх

 

A
D

P
 Х

о
л
д
ін

г 

М
ю

н
х
е
н
 

Д
о
м

о
д
єд

о
в
о
 

Ф
р
а
н
к
ф

у
р
т 

Х
іт

р
о
у
 

Аеропорт Бориспіль: операційні та фінансові показники 

7 
Авіаційний 
транспорт 

Ср.= $29.6 

Ср.= $13.6 

Порівняння доходу на 1 пасажира з міжнародними аеропортами*, $ 

Чистий дохід 

EBITDA 

Джерело: дані Компанії, публічні звіти аеропортів, розрахунки МІУ 

Примітка: * тут і далі розрахунки здійснювалися на основі останніх доступних публічних звітів міжнародних аеропортів 
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Аеропорт Бориспіль: операційні та фінансові показники 

8 
Авіаційний 
транспорт 

Кількість перевезених пасажирів у порівнянні з 
міжнародними аеропортами, тис. осіб 

6,837 7,036 8,500 9,337 

22,000 
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Населення країни, млн. жителів 

45 22 10 8 38 

Джерело: дані Компанії, публічні звіти аеропортів, розрахунки МІУ 
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14.9 

4.1 

Авіаційний дохід на 1 пасажира, $ 
Неавіаційний дохід на 1 пасажира, $ 

Аеропорт Бориспіль: операційні та фінансові показники 

9 
Авіаційний 
транспорт 

Пасажиропотік та дохід на 1 пасажира* (2009-2014) 

$19.0 

5,795 6,694 
8,048 

8,478 
7,927 

6,837 

$21.4 

$22.3 

$21.9 
$22.6 

$20.2 $19.0 

2009 2010 2011 2012 2013 2014

Пасажиропотік, тис. пас. 

Дохід на 1 пасажира (скориг.), $ 

Джерело: звіт Deloitte, дані Компанії, розрахунки МІУ 

Авіаційні доходи Неавіаційні доходи

- Пасажирський збір - Роздрібна торгівля

- Збір за посадку-зліт - Нерухомість

- Збір за авіабезпеку - Паркінг, таксі, реклама

- Збір за стоянку - Бізнес зал, VIP термінал, готель

- Наземне обслуговування - Інші послуги

Примітка: * здійснено коригування значень чистого доходу на 1 пасажира за 2013-2014 рр. на суму сумнівної 
дебіторської заборгованості 
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$14.9  
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$4.1  
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Аеропорт Бориспіль: операційні та фінансові показники 

10 
Авіаційний 
транспорт 

Порівняння доходу на 1 пасажира з міжнародними аеропортами, $ 

Ср.= $17.4 

Ср.= $12.2 

Авіаційний дохід 

Неавіаційний дохід 

Джерело: дані Компанії, публічні звіти аеропортів, розрахунки МІУ 
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Аеропорт Бориспіль: неавіаційні доходи 

11 
Авіаційний 
транспорт 

Частка неавіаційних доходів в продажах, % 
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Ср.= 41% 

43% 

5% 19% 

3% 

27% 

3% Оренда 

Продукти харчування 

Паркінг 

Оренда авто 

Нерухомість 

Реклама 

Розподіл неавіаційних доходів серед аеропортів 
Європи  у 2012 році, % 

Динаміка частки неавіаційних доходів в продажах по ТОП-20 аеропортах, % 

15% 

2001 

25% 

2004 

46% 

2013 

39% 

2010 

32% 

2007 

 Роздрібна торгівля 

 Оренда офісів 

Джерело: публічні звіти аеропортів, звіти ACI, розрахунки МІУ 
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Аеропорт Бориспіль: роздрібна торгівля 

12 
Авіаційний 
транспорт 

Ефективність використання роздрібних площ* 

834 

2,630 
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Роздрібна площа на 1 млн. пасажирів (кв.м.) 

Дохід з 1 кв.м.в рік (US$) 

Джерело: дані Компанії, публічні звіти аеропортів, розрахунки МІУ 

Примітка: * розрахункові дані 
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Аеропорт Бориспіль: доходи від паркінгу/парковок та реклами 

13 
Авіаційний 
транспорт 

Дохід паркінга/парковок на 1 пасажира*, $ 

$2.76 

$1.32 

$0.11 
Ц

ю
р
іх

 

Г
а
тв

ік
 

В
ід

е
н
ь
 

К
о
п
е
н
га

ге
н
 

А
м

ст
е
р
д
а
м

 

Ф
р
а
н
к
ф

у
р
т 

А
ф

ін
и
 

Б
о
р
и
сп

іл
ь
 1

1
 

Б
о
р
и
сп

іл
ь
 1

2
 

Б
о
р
и
сп

іл
ь
 1

3
 

Б
о
р
и
сп

іл
ь
 1

4
 

Ср.= $1.53 

Дохід з реклами на 1 пасажира*, $ 
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Ср.= $0.44 

Джерело: дані Компанії, публічні звіти аеропортів, розрахунки МІУ 

Примітка: * розрахункові дані 
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Аеропорт Бориспіль: прибутковість аеропортів за видами 

діяльності 

14 
Авіаційний 
транспорт 

30% 

40% 

31% 

44% 

24% 23% 

15% 

6% 

93% 

62% 
58% 

74% 

46% 

64% 
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100%

Цюріх Відень Амстердам Копенгаген Fraport Холдінг ADP Холдінг 

Авіаційні збори Наземне обслуговування Неавіційні доходи 

Авіаційні збори (маржа) Наземне обслуговування (маржа) Неавіційні доходи (маржа) 

Розподіл операційного прибутку (EBITDA) за ключовими сегментами та їх маржинальність 

Джерело: публічні звіти аеропортів, розрахунки МІУ 
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Аеропорт Бориспіль: хендлінговий бізнес 

15 
Авіаційний 
транспорт 

Прибутковість хендлінгового бізнесу серед приватних компаній*, млн. $ 

1,710 

1,298 1,212 
969 

815 
800 

476 368 
237 

13% 
16% 

8% 8% 
11% 

20% 

Swissport DNATA SATS Menzies Fraport AG Servisair Aviapartner ASIG Celebi

Чистий дохід EBITDA маржа, % 

17% 16% 15% 12% 5% 

59% 59% 52% 49% 
35% 

24% 25% 33% 39% 
57% 

2000 2006 2007 2008 2018-2022

Незалежні компанії Авіалінії Аеропорти 

Надання хендлінгових послуг за типами компаній у світі, % 

Джерело: CAPA - Centre for Aviation, KPMG, Menzies 

Примітка: * дані CAPA за 2011 рік 
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Аеропорт Бориспіль: структура витрат 

16 
Авіаційний 

транспорт 

102 

28 35 

20 

31 

16 

102 

Авіаційні 
доходи 

Неавіаційні 
доходи 

Витрати на 
персонал 

Інші Амортизація Фінансові 
витрати 

Неопераційні 
курсові різниці 

Чистий 
прибуток 

129 30% 

20% 
15% 

14% 

21% 

Послуги Матеріали 

Комунальні витрати ПММ та газ 

Інші 

$55 млн 

Регульовані 
витрати 

24% Загальних 
витрат 76% 

Загальних 
витрат 

64% 

36% 

Нерегульовані 
витрати 

$176 млн 

Джерело: дані Компанії, розрахунки МІУ 
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45% 

30% 

18% 

7% 

Аеропорт Бориспіль: витрати на персонал 

17 
Авіаційний 
транспорт 

3,918 

4,576 

4,882 

4,299 

2011

2012

2013

2014

Динаміка персоналу, осіб Структура персоналу, 2014 

Робітники 

1 927 

4 299 
Фахівці та 

спеціалісти 

1 300 

Технічні 
службовці 

753 

Управлінці 

319 

53 50 40 36 

148 
185 

243 244 

 -
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50000

60000

2011 2012 2013 2014

Рейси, тис.шт. Кількість чоловіко-годин на 1 рейс 

Ефективність персоналу, осіб 

Джерело: дані Компанії, розрахунки МІУ 
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$16,918 
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$32,491 
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Аеропорт Бориспіль: ефективність персоналу 

18 
Авіаційний 
транспорт 

Виручка на 1 працівника, $ в рік 

Ср.= $403 000 

EBITDA на 1 працівника, $ в рік 

Ср.= $218 000 

Пасажиропотік на 1 працівника, осіб 

Ср.= 15 500 

Джерело: дані Компанії, публічні звіти аеропортів, розрахунки МІУ 
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Аеропорт Бориспіль: боргове навантаження 

19 
Авіаційний 
транспорт 

План погашення боргу по рокам (2015-2018рр.), $ млн.  

 286 

-63 

-47 
-31 

-15 
 129 

Загальний 
борг 

2015 2016 2017 2018 Залишок 
боргу на 

2019 

56% 
16% 

11% 

17% 

Кредит японського банку 
Укрексімбанк 
Укргазбанк 
Облігації 

$286  
млн. 

Структура боргу 

Можливі джерела виплати боргу*, $ млн. 

$63 - тіло $70 – EBITDA** 

$18 - відсотки 

$22 – чистий 

оборотний 

капітал* 

$38 – кошти в 

банках 

Виплата боргу Джерела виплати 

$60 – 
оборотний 

капітал 
$81 

$130 

Джерело: дані Компанії, розрахунки МІУ 

Примітка: * $81 млн. – сума боргу до виплати у 2015 році, $130 млн. – можливі джерела виплати даного боргу 
** за умови стовідсоткового переводу чистого оборотного капіталу в готівкову форму 
*** скоригований показник 2014 року. Точний прогноз на 2015 рік буде наданий менеджментом Компанії 
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Аеропорт Бориспіль: проблеми з оборотним капіталом 

20 
Авіаційний 
транспорт 

Дебіторська заборгованість Аванси видані Грошові кошти 

Скоригований оборотний капітал, $ млн. 

62% 

38% 

72% 

28% 
17% 

26% 57% 

Можливе 
списання 
сумнівної 
дебіторської 
заборгованості 

Можливе 
списання 
сумнівних 
передоплат за 
паркінг 

Можливе 
списання  
коштів в 
банках 

Джерело: дані Компанії, розрахунки МІУ 

$60 

-$24 

-$6 
-$7 

$24 

Чисті оборотні активи 
2014 за звітністю 

Можливе списання 
дебіторської 

заборгованості 

Передплата за паркінг 
терміналу D 

Списання коштів в 
проблемних банках 

Зкориговані чисті 
оборотні активи 

Скориговані чисті 

оборотні активи 
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$63 - тіло 
$70 – EBITDA 

$18 - відсотки $9 – чистий 
оборотний капітал 

$15 – кошти в 
банках 

Виплата боргу Джерела виплати 

Аеропорт Бориспіль: джерела виплати боргу 

21 
Авіаційний 
транспорт 

56% 
16% 

11% 

17% 

Кредит японського банку 
Укрексімбанк 
Укргазбанк 
Облігації 

$286  
млн. 

Структура боргу 

Можливі джерела виплати боргу*, $ млн. 

$81 
$94 

Джерело: дані Компанії, розрахунки МІУ 

$24 – 
оборотний 

капітал 

Примітка: * $81 млн. – сума боргу до виплати у 2015 році, $94 млн. – скоригована сума можливих джерел виплати 
даного боргу 
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Висновок: ключові загрози та проблеми 

22 
Авіаційний 
транспорт 

Неефективність при будівництві та закупівлях, надмірні потужності аеропорту 2 

Значний рівень боргового навантаження 6 

•   Проблеми з оборотним капіталом 5 

Падіння операційних та фінансових показників, низький рівень прибутковості 3 

•   Неефективна структура доходів, завищені витрати Компанії 4 

Необхідність добудови паркінгу 7 

«Формальність» служби контролю за якістю послуг Компанії 8 

Відсутність чіткої стратегії розвитку Компанії 1 

Відсутність гнучкості в конкурентній боротьбі 9 
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Нарощення неавіаційних доходів: 

• ефективність непрофільних активів 

• харчування та торгівля 

• паркінг/парковки 

• реклама 

• додаткові послуги 

Збільшення кількості рейсів: 

• лоукости 

• транзитні перевезення 

• вантажоперевезення 

Оптимізація персоналу: 

• оптимізація структури управління 

• оптимізація операційного персоналу 

Скорочення операційних витрат: 

• енергоефективність 

• якісне бюджетування витрат 

Робота з дебіторами кредиторами: 

• рефінансування боргу 

• врегулювання суперечностей з МАУ 

Висновок: коротко- та середньострокова перспектива 

23 
Авіаційний 
транспорт 

 Скорочення витрат 2 

 Управління фінансами 3 

Найбільш реально Реалістично Мало-реалістично 

 Збільшення доходів 1 Швидка результативність Відтермінований ефект 
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ДЯКУЮ ЗА УВАГУ! 

24 
Авіаційний 
транспорт 


